Sic tonit ille Deus, cum sine nube tonat.

Cœterum ut formam in statuis melius exprimerent, variè miscerant metalla artifices, quo etiam colores illis duraturos inducerent. Hac ratione pallor moribundorum, & rubor verecundantium procuratus. Ut moribundi speciem ostenderent, æs & argentum miscerant. Plutarch. Sympof. v. 1. de Iocastæ statua. In ejus faciem, inquit, aliquid argenti admisus ferunt artificem, ut æs hominis exanimati & contabescens speciem in superficie reserret. Ut ruborem verecundantis nonnemo exprimeret, ferro æs miscuit. Erat is Aristonides, de quo Plinius x x x i v , 14. Cum exprimere vellet Athamantis furorem, Learcho filio præcipitato residentem, penitentiamque, ferrum & æs miscuit, ut rubigine ejus, per nitorem æris relucente exprimeretur verecundiae rubor. Hæc miscendi ratio etiam vestimentorum in statuis colores animasse traditur. Hinc purpura in statuum prætextis.

Idem Plin. d. lib. cap. 9. Cyprio æri si addatur plumbum, color purpure fit in statuarum prætextis. Cum itaque cætera illa immensum profuere ad memoriam formæ conservandam, quanti hoc aestimandum putas, quod ex ipsis etiam operimentis statuarum, habituque, de dignitate ac officiis eorum, quibus statuæ fuerint, constare potuit. Ne doceri ab aliis opus esset? Erat enim purpura dignitatis indicium. Sed maius fortè fuit, quod ipsi etiam animi affectus, moresque telucere ex statuarum vultibus possent. Dicitur eam ob causam hæc ars ἡγονίαντο, mores effingens Callistrato in descriptione statuæ Aesculapii, & Praxiteles apud Diodor. Sicul. x x v i. Biblioth. traditur excellenter potuisse lapideis operibus affectiones animi admiscere. Sic superbiam, terrores ac minas in Domitiani statuis junior Plinius in Panegyr.

Trajano dicto, extitisse indicat, unde non minus, quam ex vero vultu timetur, Iuvabat, inquit, illidere solo superbissimos vultus &c. Et cernere truces horrendasque imagines abjectas, excoctasque flammis, ut ex illo terrore & minis, in usus hominum ac voluptates ignibus mutarentur. Plutarch. de Arato in ejus vita cap. 111. Sanè etiam in statuis ejus Athleticum quiddam apparebat, vultusque regius & prudentiam præ se ferens. Idem de Mario cap. 11. Vultum autem Marii in marmoreā effigie Ravennæ in Gallia expressum vidi- mus, omnium austritati & seruitiae, quæ de eo prædicantur, convenientem. Furorem Bacchæ cum lapide mistum hoc sensu dicit Græcum Epigramma Pauli Silentiarii Antholog. Græc. l. 1v. cap. 3. Quod sic Lubinus verit.

*In sanam Baccham non natura, sed ars
Fecit, & furem cum lapide commiscauit.*

Et aliud ibidem.

*Cohibe Baccham, ne lapidea quamvis existens,
Super limen posita ē templo effugias.*

Ex his omnibus evenit, ut vivere & spirare dicantur statuae, quibus hos vitæ indices affectus ars accudit. Callistratus in descriptione statuae Bacchi. *Praxitelis manus spirantia prorsus conficiebant artis molimina.* Idem in statua Orphei. Cæsareis adeò florida est, & vividum atquæ animatum quid præ se ferens, ut sensum fallat. Sic alii multi, & in primis Poëtæ, sæpè loquuntur, & vitam, spiritum, animam, statuis tribuunt. Juvenal. Sat. v 111.

*Et cum Parbasii tabulis, signisque Myronis
Phidiacum vibrabat ebur.*

Virgil. vi. Aeneid.

*Excident alii spirantia mollius æra,
Credo equidem vivos ducent de marmore vultus.*

Stat. Papinius Sylv. 111. in Hercule Surrentino.

*— Tot saxa imitantia vultus,
Æraque, tot scripio viventes limine ceras,*

Idem vi. Thebaid.

*Ex in magnimum series antiqua paremunt
In rebusque miris in pulum animata figuris.*

Huc pertinet egregius locus apud Xenophont. Memorabil. 111. qui Socratis cum Clione Statuatio colloquium hac de re habet. Quem nequè hic pigebit adscribere. Socrates, ait Xenophon, *in regressus aliquando ad Clitonem statuarium, instituto quècum hoc colloquio.* Varios Te, mi Clito, ait, Cursores, luctatores, pugiles, Pancratias fingere video, & scio: Quod autem maxime recreat homines ad speculum, si vivax quiddam eis inesse videatur, quo pacto id in statuis efficis? Heic cum subdubitanus Clito, non celeriter responderet: An, inquit, opus tuum ad formas eorum, qua vivunt comparando, statuas vivaciores videri facis? Omnino, inquit. Nonne igitur, dum qua per gestus deorsum sursumque trahuntur in corporibus, & qua comprimuntur, & qua dilatantur, & qua intenduntur, & qua remittuntur, exprimis, facis ut similiora, magisque consentanea veris appareant? Maximè scilicet, inquit. At vero etiam ad sectiones corporum aliquid agentium imitari, an non delectationem aliquam Spectantibus adserit? Id vero consentaneum est, ait. Quam obrem pugnantium oculi representandi sunt ut minaces, virtutum vero vultus sic effingendus ut latorum esse solet. Prorsus, inquit. Ergo Statuarium, subiectit Socrates, animi actiones per formam representare reportet. Sed hæc hactenus.

Sic itaque memoriae gestarum rerum & formæ, ex linearum mentorum similitudine expressa in statuis prospicuum fuit, qua memoriam præstare æternam potuit. Reliquas causas, quas ad superstites pertinere dixi, ne præteream, nunc paucis indicabo. Solarium nimis irum doloris, & exemplum ad ammissionem virtutis. Qued ad solarium attinet, sciendum est, ne rem confundamus, aut illis ipsis erectas tuisse, qui suos amiserunt, ut sibi oblato honore, alienæ mortis dolorem minuerent. Sic Livia ob mortem filii Drusi, solatii causa honorata est statuis. Dio Cass. lib. 1. v. *Livia autem solatii causa statuis donata.* Aut ipsis mortuis positæ erant, ut honore defunctis impenso, solarium haberent superstites. Lactant. Divin. Instit. 1. 15. *Ipsi reges cum cari uissent iis, quorum uitam composuerant, magnum sui desiderium mortui reliquerunt.* Itaque homines eorum simu' acra sinxerunt, ut haberent aliquod ex imaginum contemplatione solarium. Elegans est & locus Atha-

Athanasi, Orat. contr. idol. Multi non nisi priscis, sed & nostris temporibus, ubi amiserunt, quos charissimos habent, fratres, cognatos, uxores; Multae item viduae maritos extinctos; cum omnibus constet eos ex natura homines fuisse; istos tamen, inquam, istasque ob ingentem luctum desideriumque, fictis depictingisque figuris expressos, inter numina dedicaverunt. Et paulo post. Ideo enim quod eos non modo non crederent Deos, sed planè nullos reputarent, imaginibus eos effigurari voluerunt, ut eos non ulterius superstites per effigiei similitudinem obtuentes, hoc genere representationis dolorem suum mitigarent. Plinius Nepos lib. 11. Epist. 7. de Spurinna. Illud solarium doloris accepit, quod filia ejus Cottio, quem amisit absens, habitus est honor statuae. Et ad finem Epistolæ. Etenim si defunctorum imagines domi posse dolorem nostrum levant, quanto magis eae, quibus in celeberrimo loco, non modo species & vultus illorum, sed honor etiam & gloria refertur. Item Symmachus in hunc sensum lib. x. Epist. 25. Nam, inquit, præter illum inusitatum Populi Rom. dolorem, etiam Senatus impatiens dispendii sui solarium petit de honore virtutis. Sic enim quasi reddi putabatur vita mortuis. Cicer. Philipp. 1 x. de Statua Servio Sulpitio ponenda. Redde te igitur, inquit, P. C. ei vitam, cui ademisisti. Vita enim mortuorum in memoria vivorum est posita, perficite ut is, quem vos ad mortem insciis misistis, immortalitatem habeat a vobis. Cui si statuam in rostris decreto vestro statueritis, nulla ejus legationem posteritatis inobscurabit oblivio. Et deinceps. Filii ejus luctus aut hoc honore vestro, eandem statuam intelligit, aut nullo solatio levari potest.

Quod ad exemplum & imitationem virtutis apud posteros profuerit statuarum honor, majoribus delatus, non operæ premium est probare, ne trita satis, & nulli non cognita proferendo, nugas agere videamus. Vnum tamen alterumve testimonium, quia sponte occurrit, adducere non piget. Symmach. loco citato. Ornamentis honorum incitatur emulatio, & virtus emula alitur exemplo honoris alieni. Iul. Cæsari incitamentum virtutis fuit haud exiguum statua Alexandri, de qua Dio Cassius lib. xxxvi 1. Gadibus, cum in delubro Herculis statuam Alexandri positam vidisset, incenuit, deploravitque se nihil dum egregii facinoris præstitisse. Plin. Nepos.

laudato loco, de statua juveni Cottio posita. Acuenit ad bonas artes juventutem, adolescentibus quoquè (digni sunt modo) tanta præmia constituta, acuenit principes viros ad liberos suscipiendos, & gaudia ex superstitionibus & ex amissis tam gloria solatia. Damascenus de Imagine. Orat. 111. Vnum imaginis genus est, quod pro notandis virtutis, tanquam triumphus & ignominia pessimorum hominum ad posterorum utilitatem quo virtutia fugiant, & virtutes imitantur, spectandum proponitur.

CAPUT XV.

Mos petendi sibi statuas. Honestius tamen habitum non potere. Date itaque ut plurimum intercedente Populo, Senatu, Principe, prout tulit tempus & occasio. Factum id interdum coram, & apud oratione. Hpw̄ T̄p̄ḡ quid Xiphilino & Herodiano? Interdum per Epistolam. Tyrannorum præpostera consuetudo. Petitiones istiusmodi misere laudibus. Tum facta Senatus consulta hanc in rem. Decreti, plebiscita, item laudum plena. Eaque absentibus missa. Imperatori in urbe presenti à Senatu, cum tale quid actum de ejus honoribus fuisset, nunciatum. Id Iulio Cæsari in primis contigisse notatum. Orationibus publicis aut scripto gratiae actae aut excusatio instituta ab iis, qui honorem aut reciperent, aut per modestiam recusarent; Consulibus commissum à Senatu statuarum decreta exequi. Neglecti officii pene. Alii etiam dati Curatores extra ordinem. Decreti hujusmodi intercessum quandoquè. Formulae Senatus consultorum nonnullæ.

tis
Auctores itaque hactenus & causas vidimus. Iam vero modum, secundum quem decerni statuae solitæ fuerint, porro investigavimus. Ac primum illos qui meritis præstabant, in præmium sibi statuas petere consueuisse deprehendo. Extat passim apud Quintilianum Lex Scholastica, quâ viro forti præmium quod volet, optare permittitur. Ex vi illius legis, in Declam. 1 v. filius quidam, eum constituisset voluntariâ morte occumbere, ne parricida fieret, ut in genesi ejus Mathematicus consultus futurum prædictit, pro præmio fortitudinis bello probatae sepulturam petit, quæ voluntariæ mor-

tis causas non redditibus negabatur, ostenditque aliis convenire statuarum honores, sibi hanc gratiam sufficere. Titulos, inquit, imagines, honores, servate victuris, mibi praestite salutem patris, innocentiam meam, temporum pudorem. Similiter Declam. CCCCLXVII. in qua pater fortis à luxurioso filio dementiae reus factus, quod præmium ex lege non optaverit. *Quid vis, inquit, optem? opto statuas? vultum contrahit. dies festos? irascitur. Quid igitur? pecuniam, & si hanc desideras, cur non fortiter pugnabis?* Apud Senecam item lib. x. controv. 2. quam sibi filius victor, vi legis potuisset, patri statuam petit. *Vicit patrem, petit pro præmio statuam patri.* Sed tamen honestius habebatur non petere, ut alieno judicio collatus honor illustrior digniorque esset, utquæ integra foret beneficii gloria apud eos, quibus honore statuarum meritos ornare potestas fuit, quod futurum erat, si non admoniti & sponte virtutes remunerari meminisse viderentur. Plin. xxxv., 2. Etiam mentiri clarorum imagines, erat aliquis virtutum amor; multoquæ honestius quam mereri, ne quis suas expeteret. Apulejus i 11. Florid. eleganter de statuasibi decreta. *Annon properandum mibi erat, ut pro eo honore vobis multas gratias dicerem, pro quo nullas preces dixeram?* Non quin magnitudo Carthaginis mercatur etiam precem à Philosopho pro honore, sed ut integrum & intemeratum esset vestrum beneficium, si nihil ex gratia ejus petitio mea defregisset; id est, ut usquæ quæcumque esset gratutum. Nequæ enim aut levi mercede emit qui precatur, aut parum pretium accipit, qui rogatur, adeo ut omnia utensilia emere potius velis, quam rogare. Ideo arbitror præcipue in honore obseruandum, quem qui laboriosè exoraverit, sibi debet unam gratiam, quod impetrarit. Qui vero sine molestia ambitus adeptus est, duplam gratiam præbentibus debet, & quod non petierit, & quod acceperit.

Non raro tamen impetrabantur intercessione aliorum. Adeoque vel populus alicui statuam postulabat, ut constat ex titulis & inscriptionibus. Vna sub Prænesti in via publica

POPVLLO. POSTVLANTI. BIGAM. PLACVIT. EQVESTRI. STATVA. DECRETO. ORDINIS. EVM. ORNARI.

Alia Neapoli,

HVIC. CVM. ET. POPVLVS. IN. SPECTACVLIS.

CVLIS. ASSIDVE. BIGAS. STATVL.
POSTVLASSET. &c.

Etalia incerti loci.

POSTVLANTE. POPVLO. STATVA. A.
RE. CONLATO. PVBL. POSITA. EST.

Ve! senatus à Principe petivit. Q. Symmachus lib. x. Epist. 25. ad N. N. Augustos. Senatus vestrum numen precatur, ut virum nostra aetate mirabilem statuarum diuturnitas tradat oculis posteriorum. Vel denique, Princeps à Senatu. Jul. Capitolinus M. Antonino. cap. II. Multum ex suis Oratoribus Frontoni detulit, cui & statuam in senatu petiit. Et cap. III, de Junio Rustico. Eum Antoninus consulem iterum designavit, cui post obitum à Senatu statuas postulavit. Fiebatque illud vel coram, oratione appositâ. Flavius Vopisc. Tacito. cap. I x. cum Imperatorem declarasse oratione habita, cuncta se ex Senatus sententiâ fasturum, dixisset. In eadem, inquit, Oratione, Aureliano statuam ponendam in Capitolio decrevit. Scilicet à Senatu impetrato prius assensu. Et quidem additis prece ac lacrymis interdum, ut exorari Senatus posset, cum causa non satis æqua esset. Xiphilinus Antonino Pio. Nolente senatu heroicis honores tribui Hadriano vita functo, propter aliquot cœdes virorum illustrium, quas fecerat, multa flens lamentatusque in senatu differuit. Itaque Senatus cum hac audisset, reveritus Antoninum, Hadriano honores redidit. Cum Heroicos honores dicit, præter alios, imprimis statuas intelligit, quas per excellentiam ita dici, multa authorum loca probant; Sufficit hic unum adducere. Hippolytus tuus, Heroum honores dicit Herodianus. VI. 3. Vbi cum Deorum, heroumque statuas a Maximino per avaritiam conflatas fuisse, vulgari sermone dicturus erat, Statuas Deorum, heroumque honores dixit. Appellat etiam eas œbaturulas tuas Augustos vel Augustorum honores, lib. v. cap. 2. Vel per Epistolam, seu missi libello. Sic Probus Imperator Caro statuam petivit. Flavius Vopiscus Caro cap. VI. Quid autem de Caro Probus senserit, indicant litera de eius honoribus ad Senatum data. In quibus inter cetera, Quare equitem

strem statuam viro morum veterum (si vobis placet) decernendam censeo. Cum contra Tyranni facerent , qui senatum cogebant decernere. Lampridius Commodo. cap. x x . Censeo, inquit , Cingius Severus (quod is , qui non nisi ad perniciem civium , & ad dedecus suum vixit , ob honorem suum decerni coegerit) abolendas statuas.

Petebantur vero cum prolixa commemoratione laudum ejus , cui debebant decerni. Inscriptio statuae Symmachii.

AVRO. ILLVSTREM. STATVAM. QVAM.
 A. DOMINIS. AVGUSTISQVE. NO-
 STRIS. SENATVS. AMPLISSIMVS. DE-
 CRETIS. FREVENTIBVS. IMPETRA-
 VIT. IDEM. TRIVMPHATORES. PRIN-
 CIPES. NOSTRI. CONSTITVI. APPO-
 SITA. ORATIONE. IVSSERVNT. QVÆ,
 MERITORVM. EIVS. ORDINEM. AC,
 SERIEM. CONTINERET.

Madaurensis Philosophus in d. lib. Florid. de Strabone AEmiliano. Is etiam laudator mihi apud Principes Africa viros quodanmodo adstitit. Nam, ut comperior nudius tertius libello misso , per quem postulabat locum celebrem statua mea cum primis commemoravit inter nos jura amicitiae à commilitio studiorum exdem magistris inchoata honeste , tunc postea vota omnia mea secundum dignitatis sua gradus recognovit. Iam illud primum beneficium , quod condiscipulim semininit Ecce & hoc alterum beneficium , quod tantus diligenter ex pari predicat. Quin etiam commemoravit , & alibi gentium & civitatum honores mihi statuarum & alios decretos. Quid addi potest ad hos praconium viri Consularis? Ut vero undique consentum erat in statuae honorem , siebant eam in rem Senatus consulta, Decreta , plebiscita. In quibus quæ de honoribus cuiusquam acta essent , scribebantur. Dio Chrysostom. orat. x x x i. At qui etiam litera publica sunt de statuis , pro quibus dico. Plebiscita enim scripta sunt de honoribus facta , & publicè permanent in omne tempus. Cumquæ perfectum esset decre-

tum, si honores accepturus, peregrè abesset, Senatus consul-
tum ad eum mittebatur, adornatâ illustri & magnificâ legatio-
ne, si Imperator esset. Iul. Capitolin. in Maximo & Balbino,
cap. xii. *Missi sunt ad Maximum legati Senatores viginti, cum*
coronis & Senatus consulo, in quo ei statuae auratae equestres decerne-
bantur. In urbe quoquè Imperatorem, post factum tale consul-
tum, senatus adibat, ut nunciasret. Idque Iul. Cæsari in primis
contigisse memorat Dio Cassius Lib. xlii v. *Quum quædam die*
in senatu de summis ac multis Cæsari deferendis honoribus sententiæ fer-
rentur, eosquæ unanimi consensu, præter Cassium, quosdumque alios, o-
nnes decreverissent, ad eumquæ in vestibulo Veneris templi sedentem, ac-
cessissent, ut decreta hæc ei annunciasrent, (absente enim ipso res hujus-
modi agebantur, ut non à coactis, sed ultro voluntibus agi viderentur)
non a surrexit. Qui vero honores receperant, gratias agere sole-
bant orationib. publicis, si ita ab ingenio instructi essent. A pulej.
111. Florid. *Duplam ergo gratiam volis debo, imo enim vero multi-*
jugam, quam ubique equidem & semper prædicabo. Sed nunc impræsen-
tiarum libro isto ad hunc honorem mihi conscripto, ita ut soleo publicè pro-
testabor. Certa est enim ratio, qui debeat Philosophus ob decretum sibi
publicè statuam gratias agere. Scriptit hic author orationem, Pro
statua sibi Oœ locanda, ut ex vita ejus in editione Colvianâ con-
stat. Sed illa, una cum aliis ejus pulcherrimis scriptis, quo-
rum indices titulos, & fragmenta exigua antiqui Grammatici
solum conservant, non sine ingenti literarum & antiquitatis
damno perire. Si extitisset, non dubium est multanos inde ad
præsentis argumenti lucem haurire potuisse. Sed habet hoc
tempus, ut cum ex veteris monumentis pauca integrâ permane-
re aut durare sinat, plura penitus devoret aut corrumperat. Sed
ad rem. Qui recusare volebant si absentes essent, & illud cum
excusatione modestiae scripto significabant. Patet hoc ex inscrip-
tione Foro Sempronieni.